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I. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/087 — Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Bialymstoku

Janusz Zawirski — gléwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli

nr 98194 z dnia 21 stycznia 2016 r. (dowod: akta kontroli str. 1-2)
Przedsiebiorstwo Ustug Komunalnych w Kolnie Spétka z o0.0. (zwane dalej ,PUK" lub
«Zarzadeg") (dowad: akta kontroli str. 1-2)
Marek tuba — Prezes Zarzadu (dowad: akta kontroli str. 3)

ll. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

PUK w latach 2014 — 2015 wywigzywal sie¢ z powierzonych przez Miasto Kolno zadan
w zakresie zarzadzania, obstugi i utrzymania dwoch cmentarzy komunalnych. Zgodnie
Z umowami zawartymi w tych sprawach, wykonywano niezbedne prace, zapewniajgce
utrzymanie cmentarzy w nalezytym porzadku i stanie technicznym. Przy pobieraniu zas
opfat za dzierzawe miejsc pechéwku i za wykonywane uslugi cmentame stosowano cenniki
ustalone w zarzadzeniach Burmistrza Kolna. Terminowo i stosownie do postanowien umow
rozliczano sig tez z Miastem z pobranych opfat za ww. dzierzawe. Nastepowalo to poprzez
kompensate wynagrodzenia naleznego od Miasta za utrzymanie cmentarzy o wysokosé
pobranych opfat. Prowadzona przez Spoke ewidencja ksiggowa umozliwiata za$
wyodrebnienie kosztdw zwigzanych z zarzadzaniem cmentarzem i wplywdw uzyskanych
Z tytutu optat cmentarnych. Wiasciwie prowadzono tez dokumentacjg cmentarng, ¢ ktorej
mowa w § 1 pkt 1 — 3 rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia
1 sierpnia 2001 r. w sprawie prowadzenia ewidencji grobow?.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Wykonywanie zadan dotyczacych zarzadzania cmentarzami komunalnymi
w zakresie powierzonym przez Miasto Kolno

1.1.  PUK powstalo na podstawie uchwaly Nr XXVI/129/08 Rady Miasta Kolno z dnia
28 listopada 2008 r. w sprawie przeksztafcenia zakiadu budzetowego pod nazwa Zakiad
Gospodarki Komunainej i Mieszkaniowej w Kolnie w jednoosobowa spétke z ograniczong
odpowiedzialnoscig miasta Kolno.

W akcie zalozycielskim PUK, oprécz spraw zwigzanych ze $wiadczeniem ustug
pogrzebowych i dziatalnoéci pokrewnej, wskazano m.in.: zarzadzanie nieruchomosciami
na zlecenie, odprowadzanie i oczyszczanie Sciekéw, zbieranie odpadow, wykonywanie
robot budowlanych. Przedmiotem dziatalnosci PUK bylo m.in. zarzadzanie zleconymi
nieruchomogéciami i wykonywanie ustug cmentarnych. (dowod: akta kontroli str. 4-9)

Prezes Zarzadu PUK zawierat z Burmistrzem Kolna coroczne umowy na zarzadzanie
i obstuge cmentarzy komunainych w zakresie wynikajacym z ustawy z dnia 31 stycznia

Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidiowosci,
negatywna. Jezeli sformulowanie oceny ogélinej wedtlug proponowanej skali byloby nadmiemie utrudnione albo taka ocena
nie dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sig ocene
opisowa bad? uzupelinia aceng ogéing o dodatkowe objasnienie.
Dz, U. Nr 20, poz. 1013 ze zm.
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1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmartych®. W umowach tych oraz w zarzadzeniach

Burmistrza Miasta Kolno z 25 lutego 2008 r. i 8 lipca 2015 r. w sprawie ustalenia cen i oplat

za ustugi cmentarne, a takze w regulaminie cmentarzy komunalnych* okreélono zadania

zarzadey (niewykraczajace poza sfere dziatainosci publicznej w prowadzeniu dziatalnosci

gospodarczej®), obejmujace:

— prowadzenie spraw zwigzanych z ustugami pogrzebowymi w zakresie wyznaczania pol
kwater grzebalnych i alejek cmentarnych, prowadzenie ewidencji grobéw i ksiegi
pogrzebow oraz nadzory nad przygotowaniem grobu i nad ekshumacjg zwlok,

— pobieranie optat za dzierzawe miejsc pochéwku i za wykonywane ustugi cmentarne
{gtownie kopanie grobdw, otwarcie i zamknigcie grobowca, wytyczenie i dopilnowanie
prawidtowo$ci usytuowania pomnika na grobie lub grobowca na kwaterze oraz
zaotwarcie i zamkniecie bramy cmentarnej), ustalonych zarzadzeniem Burmistrza
Kolna,

— utrzymanie porzadku i czystosci na terenie cmentarzy i w ich bezposrednim sgsiedztwie,
zgodnie z wykazem prac zawartym w corocznych umowach.

W dokumentach tych ustalono tez szczegdtowe procedury pochdwku i wykonywania prac
na terenie cmentarzy przez pracownikéw zarzadcy i podmioty zewnetrzne oraz zasady
finansowania i rozliczania sie zarzadcy z budzetem miasta®. (dowod: akta kontroli str. 10-26)

Zgodne jednak z dyspozycja art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. fi pkt 4 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r.
o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego’, zrodiami dochodéw widasnych gminy
sq wplywy z optat uiszczanych na podstawie odrebnych przepisdw (w tym za pochowanie
zwtok®) oraz dochody z ich majatku. Ze wzgledu na charakter zadania polegajacego
na utrzymaniu i zarzadzaniu cmentarzami komunalnymi, jako zadania wlasnego gmin oraz
Z powodu braku w tej materii przepisdw szczegblnych, dochody z oplat za takie czynnosci
powinny stanowi¢ dochod wilasny gminy. Ponadio sg one pobierane w zwigzku
z korzystaniem z mienia kamunalnego. Stanowig wiec dochody z majatku gmin, okreslone
wart. 4 ust. 1 pkt4 ww. ustawy). (dowdd: akta kontroli str. 67-109 i 115-117)

Rozliczenia poszczegdlnych prac porzadkowych na terenie cmentarzy wykonywanych przez
pracownikéw PUK dokonywano na kartach dobowych dyspozyciji prac i pojazdéw Dzialu
Oczyszczania, w ktorych wyszczegdiniano dzien, rodzaj wykonanej pracy i jej czas.
Ze zlozonych do Urzedu Miasta corocznych sprawozdan z realizacji zadan okreslonych
w umowach na zarzgdzanie i obstuge cmentarzy wynika, 2e zlecone zadania wykonano
zgodnie z ich postanowieniami i obowigzujgcymi przepisami. Zarzadca nie wykonywat
zadan wykraczajacych poza zakres ww. obowigzkow. {(dowdd: akta kontroli str. 27-34)

W ramach realizacji powierzonego zadania w zakresie zarzadzania, obslugi i utrzymania

cmentarzy w kolejnych z lat 2014 — 2015 m.in.:

—~ na prace porzadkowe, wykonywane przez dwéch pracownikow PUK, przeznaczono
1.42111.827 godzin, a na nadzér — 144 i 176 godzin,

— wytyczono i dopilnowano prawidiowego postawienia 48 i 75 pomnikéw oraz wytyczano
nowe kwatery na groby,

— nadzorowano osiem i siedem ekshumacji, a jedng - na wniosek rodziny -
przeprowadzono w 2015 roku we wtasnym zakresie,

— dokonano 116 i 131 pochdwkdw (wykopanie i zasypanie grobu oraz pomoc w obstudze
ceremonii pogrzebowej przy grobie). {(dowéd: akta kontroli str. 140-149)

Dz U.z2015r, poz. 2126.
Regulamin cmentarzy komunainych ustalono zarzadzeniem Burmistrza Miasta Kolno z 8 lipca 2015 1.
W rozumieniu art. 3 ust. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz. U. 2 2015 1. poz.1515 ze zm.).
Zarzadca przedkfada do Urzedu, w terminie do 15 dni po zakorfczeniu kazdego kwartatu, szczegélowe rozliczenie
pobranych oplat za miejsca na cmentarzu, po czym pomnigjsza swoje wynagrodzenie w wysokosci 117 tys. zt rocznie
o te oplaty. Wszelkie koszty wynikajgce z realizacji umowy ponosi zarzadzajacy.
Dz U.z2014 r. poz. 1115 ze zm.
Optaty za migejsca grzebalne oraz za komunalne usiugi cmentame. Co do dopuszczalnego zakresu tych oplat, por. wyrok
WSA w Krakowie z 17 maja 2010 r. Ii SA/Kr 932/09 oraz utrzymujacy go w mocy wyrok NSA z 7 lipca 2011 r.
11 GSK 1022/10 (orzeczenia dostepne w bazie orzeczen NSA pod adresem: http:/forzeczenia.nsa.gov.pl/doc/362C1EDES0
i http:/forzeczenia.nsa.gov.plidoc/92187A4D1A).
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1.2, Zarzadca w latach 2014 - 2015 prawidlowo wywiazal sig z obowiazkow prowadzenia
dokumentacji cmentarnej, o ktérej mowa w § 1 pkt 1 - 3 w zw. z § 14 rozporzgdzenia
Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 1 sierpnia 2010 r. w sprawie
prowadzenia ewidenciji grobow. Upowazniony pracownik PUK® wtasciwie prowadzit ksiege
0s0b pochowanych na cmentarzu komunalnym w ukiadzie rocznikowym, ksiege grobow
i alfabetyczny spis 0s6b pochowanych w danym roku. (dowéd: akta kontroli str. 35-55 i 153)

Analiza dokumentaciji dotyczacej po 30 oséb zmarlych w latach 2014 - 2015 wykazala, ze:

— wszystkie ksiegi prowadzono wlasciwie: ksiege oséb pochowanych na cmentarzu
prowadzono w wersji papierowej — wediug zasad okreslonych w § 3, §4,8§61§7
ww. rozporzadzenia, ksiege grobéw (w wersji elektronicznej) - stosownie
do postanowien § 4 ust. 1 i 2 rozporzadzenia, za$ alfabetyczny spis os6b pochowanych
na cmentarzu (w wersji papierowej i elektronicznej) — zgodnie z § 8 powoianego
rozporzadzenia,

— do 31 lipca 2015 r. stosowano cennik za dzierzawe miejsca pochéwku oraz za usiugi
cmentarne ustalony zarzadzeniem Burmistrza Kolna z 25 lutego 2008 r., a od 1 sierpnia
2015 r. - pobierano oplaty wynikajace z zarzadzenia z 8 lipca 2015 r'C,

Ceny oplat za dzierzawe miejsca pochéwku od sierpnia 2015 roku wzrosly w stosunku
do cen obowigzujacych do 31 lipca 2015 r. Na przykiad: ze 160 zt do 300 zt netto za gréb
Jednoosobowy i z 240 zt do 500 zt za grob podwojny. Natomiast ceny za wykopanie grobu
nie zmienily sie i wynosity 320 zi od 1 kwietnia do 31 pazdziernika oraz 350 zt od 1 listopada
do 31 marca. Dla poréwnania zarzadcy cmentarzy komunalnych w tomzy i Grajewie
za dzierzawe miejsca pod grob jednoosobowy i dwuoscbowy pobieraja odpowiednic
172,20 z+ i 230 zt oraz 237,60 z i 464,40 zt, a za wykopanie grobu odpowiednio 600 zt
i 648 zt. Zmiany cen dzierzawy miejsc pochowku nie byly poprzedzone udokumentowang
kalkulacja. {dowod: akta kontroli str. 19-22, 56-58,151 i 153)

Prezes Zarzadu PUK wyjasnit ze:

— wzrost w 2015 roku cen dzierzawy za miejsce pochdwku zostal dokonany na moj
wniosek, z uwagi na fakt, ze od ponad siedmiu laf nie byly one zmieniane, mimo inflacji
i wzrostu kosztow utrzymania cmentarzy. Natomiast niepodnoszenie opfat
za wykopanie grobu wynikalo z naszej strategii, polegajacej na minimalizacji kosziow
pogrzebu ponoszonych przez rodziny 0s6b zmartych,

— zmiany cen dzierzawy migjsc pochowku, dokonane w 2015 roku, nie byty poprzedzone
udokumentowang kalkulacja, poniewaZ stawki te ustalitem z Urzedem Miasta w drodze
ustnych negocjacii na podstawie moich niezapisywanych analiz  wynikajgcych
ze wzrostu koszfow utrzymania cmentarzy. (dowdd: akta kontroli str. 1521 154)

1.21 W okresie objetym kentrolg PUK zostat objety jedna kontrolg zewnetrzng w zakresie

utrzymania cmentarzy, przeprowadzona w sierpniu 2015 roku przez Panstwowego

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kolnie, po ktorej nie stwierdzono nieprawidtowosci.
(dowod: akta kontroli str. 59-66)

1.3. Ewidencja ksiggowa prowadzona przez Zarzadce pozwalala na ustalenie wysokosci
wplywow uzyskanych z tytulu oplat cmentarnych (dzierzawy miejsc pochowku),
stanowiacych dochod Miasta. Otrzymane z tego tytulu wplywy ksiggowano - zgodnie
z przyjeta polityka rachunkowosci'' - na wyodrebnionym koncie syntetycznym 200
(Rozrachunki z odbicrcami) po stronnie Wn w korespondencji z kontem 702 (Sprzedaz
ustug pogrzebowych i konserwacji cmentarzy) po stronie Ma, z wyszczegblnieniem
analitycznym wnoszacego optate. W celu rozliczenia pobranych optat, PUK przedstawial
Miastu prawidlowe, miesieczne rozliczenia ilosci pobranych wptat i ich wysokosé. Nastepnie
— zgodnie z zapisami § 6 umow na wykonanie uslug w zakresie zarzadzania i obslugi

9 Na podstawie upowaznienia Prezesa Zarzgdu PUK z 28 marca 2013 r.

10 Zarzadzenie obowiazywalo od 1 sierpnia 2015 r. Pobrane oplaty dotyczace: dzierzawy migjsca grzebalnego (172,80 z,
259,20 zi, 324 2, 540 zt), wykopania grobu wraz z pochowaniem zwiok (216 zi, 378 I, 345,60 zt i 518,40 z) oraz
za otwarcie i zamkniecie grobowca (226,80 21) byly zgodne z zarzadzeniami Burmistrza Kolna z 2008 roku i 2015 roku.

11 Polityke rachunkowosci wprowadzono uchwaig Nr 5/8/2014 Zarzgdu PUK z 1 sierpnia 2014 r. w sprawie wprowadzenia
dokumentaciji przyjetych zasad (polityki) rachunkowosci.

4



Ustalone
nieprawidtowosci

cmentarzy na 2014 rok i 2015 rok - dokonywat pomniejszania (kompensaty) wynagrodzenia
naleznego od Miasta za utrzymanie cmentarzy (9.750 zt netto miesiecznie) o pobrane
oplaty, stanowigce dochéd Miasta. Wyjatkiem od tej zasady byt wrzesien i listopad 2015
roku, w ktorych dochody uzyskane z ww. tytutu (odpowiednio 11.095 zi i 12.350 zI) byly
wyzsze od miesigcznego wynagrodzenia ryczattowego naleZnego od Miasta. PUK
przekazat je wowczas w calesci i w wymaganym terminie na rachunek budzetu Miasta
(kolejno 1 pazdziernika i 8 grudnia 2015 r.). Po pomnigjszeniu wynagrodzenia naleznego
PUK w kwocie wynoszacej rocznie 117.000 zi, Miasto przekazalo zarzadcy cmentarzy
w latach 2014 — 2015 odpowiednio 96.810 zt i 70.552 zi netto.

(dowod: akta kontroli str. 67-109)

Uzyskane wplywy z dzierzawy w styczniu 2016 roku (7.725 zt netto) przekazano do budzetu
w catosci | w wymaganym terminie (5 lutego 2016 r.), zgodnie z podpisanym 31 grudnia
2015 r. aneksem do umowy na 2016 rok. Miasto obcigzono zas miesigcznym
wynagrodzeniem, w wysokosci ustalonej w umowie (9.750 zl netto).

(dowod: akta kontroli str. 115-117 i 150)

1.4. PUK nie byt zobowigzany przez Miasto Kolno do prowadzenia wyodrebnionej
ewidencji ksiegowej kosztdw zwigzanych z zarzadzaniem i utrzymaniem cmentarzy
komunalnych. Zgodnie jednak z polityka rachunkowosci, koszty te byly wyodrebniane.
Ksiegowano je na koncie 712 (Koszty ustug pogrzebowych i konserwacji cmentarzy)
z wyodrebnieniem kosztow utrzymania cmentarzy (712-1), ktore w latach 2014 - 2015
wyniosly odpowiednio 120.679 zt i 193.257 Z oraz kosztow wykonanych ushug
pogrzebowych (712-2) — w wysokosci kolejno 71.249 zt i 60.597 zt. Dla pordwnania wptywy
z tytulu wykonanych ustug ww. okresie wyniosty 53.880 zt i 62,250 zi netto.

Wzrost w 2015 roku kosztéw utrzymania cmentarzy o 72.578 zt w stosunku do 2014 roku
wynikat gtownie ze wzrostu wynagrodzen dwoéch pracownikow fizycznych zajmujacych sie
utrzymaniem cmentarzy (o 16.033 zi), zakupu urzadzen i sprzetu (o 7.450 zt), wzrostu
kosztdw zarzadzania (0 18.824 zI) i kosztéw wywozu nieczystosci (o 25.169 zt). Wywoz
$mieci z cmentarzy w 2014 roku wykonywano w ramach ich wywozu z catego miasta i tym
samym nie wyodrebniano kosztow zwigzanych z wywozem $mieci z cmentarzy.

(dowod: akta kontroli str.10-18,103-107 i 110-114)

1.5. W okresie objetym kontrolg do PUK nie wptynely skargi dotyczace zarzadzania,
utrzymania i prowadzenia cmentarzy komunalnych. (dowod: akta kontroli str.118-120)

1.6. Zarzadca cmentarzy komunalnych przestrzegat wymogéw okreslonych w ustawie
o cmentarzach i chowaniu zmarlych oraz w rozporzadzenia Ministra Infrastruktury z dnia
7 marca 2008 r. w sprawie wymagan, jakie muszq speinia cmentarze, groby i inne miejsca
pochéwku zwilok i szczatkow'?, Obydwa cmentarze byty ogrodzone parkanami o dobrym
stanie technicznym (podobnie jak furtki i bramy wjazdowe). Tereny cmentarzy byly czyste
i uporzadkowane. Dojscia do grobow byly utwardzone, pokryte kostka brukowg
tub porosniete przystrzyzong trawa. Kazdy cmentarz byt wyposazony w pojemniki
na odpady, zapetnione od 30% do 70% oraz punkly czerpania wody. Wokét pojemnikow
i miejsc poboru wody bylo czysto. Drogi dojazdowe do cmentarzy byly pokryte nawierzchnig
bitumiczna, Przed cmentarzami zapewniono za$ miejsca postojowe dla samochodow.
Przy czym przy cmentarzu grzebalnym usytuowano parking na okotc 250 samochoddw,
a przy cmentarzu zamknietym dla pochowkow — samochody majg mozliwosc zatrzymywania
sie wzdiuz drogi dojazdowej. Obydwa cmentarze nie posiadaly domu pogrzebowego
lub kostnicy oraz nie byly wyposazone w system monitoringu. Nie miato to jednak
negatywnych skutkéw dla prawidlowego przebiegu pogrzebéw Ilub na kradzieze
na cmentarzach {dotychczas ich nie odnotowano). ({dowod: akta kontroli str. 121-139 i 153)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidlowosci.

12 Dz. U. Nr 48, poz. 284.



IV. Pozostale informacje i pouczenia

Prawo zgloszenia Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwach egzemplarzach; jeden kierownikowi
zastrzezen jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej |zbie Kontroli'3,
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgloszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego
przekazania. ZastrzeZenia zglasza sie do dyrektora Delegatury NIK w Biatymstoku.

Biatystok, dnia 13 kwietnia 2016 r.

Kontroler DYREKTOR DELEGATURY
gtowny specjalista kontroli panstwowej Najwyzszej Izby Kontroli w Bialymstoku
Janusz Zawirski z up. WICEDYREKTOR

Robert Skyarko
7
yo/g};s
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© Dz U. 22015 r,, poz. 1096. Ustawa zwana dalej ,ustawg o NIK'.
6






